armiger, altcrnatis vicibus confcrunt. Ibidem a dextris altare 

1 2Jtüf)lljeimer ftof 5tr. 2ßocm§ t)gl. JBagner., Reffen, 2, 78. 
2 Senebictmerfloftei- Sornbadj gronjEmtcfen. 
3 Söadjenfjeim au ber pfrimm Är. Sßorntö. 
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st. Anthonii et Elisabeth confirmatum; habet domum et resi¬ 

dentem , praefatus armiger confert. Ibidem altare st. Nicolai 

et Catharinae confirmatum; habet domum et residentem; 

armigeri dicti Hermen Boes et Eberhardt Hetzer conferunt 

alternatis vicibus. Ibidem a sinistris altare beatae Mariae 

Virginis confirmatum; habet domum et residentem. Domi- 

celli de Wachenheim conferunt. Ibidem altare exulurn non 

consecratum. Tres jurati. Cathedraticum nullum, quia filia. 

Fabrica omnia ornata, chorum, corpus, mumm coemiterii, 

vinum et hostias, baptisterium, agendam, chrisma, sal bene- 

dictum; communitas turrim, campanas, funes, ossarium, feretrum, 

crurifragam; animalia seminalia, noh habent hic, dicunt (42v.) 

tarnen, quod liabuerint ad longa tempora in Mülsheim, scd 

nunc repelluntur. Plebanus et jurati disponunt aedituum. 

Ignorant, quis debeat conservare domum plebani et est ab 

intra omnino collapsa, non habet coquinam, nec stubam, nec 

cubile. Similiter ignorant de domibus capellanorum. Vineae 

plebani ex toto dcvastatae sunt et habent certa bona laboriosa 

inculta. Similiter bona beneficii domini Medardi. Deficiunt in 

agenda et missali. Corporalia immunda fuerunt. Inveni bapti¬ 
sterium non seratum. Plebanus et iurati recusaverunt mihi 

notificare res fabricae. Audivi quod multa clebeant ecclesiae, 

esset necesse valde respicere res fabricarum, quia laici sibi 

recipiunt. 
Dalsheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Petrus et Pauli (sic!) patroni, 

praepositus ecclesiae maioris Wormatiensis confert. Ibidem a 

dextris altare sanctorum Jodoci, Luciae et Otiliae consecratum 

tantum. Ibidem a sinistris altare st. Nicolai et Catharinae 

dotatum, sed est unitum duobus altaribus infra scriptis. 

Ibidem in sacristia altare st. Joannis baptistae et Michaelis, 

consecratum tantum. Ibidem in villa capella (43) beatae 

Mariae Virginis confirmata; habet domum et residentem. 

Ibidem a dextris altare st. crucis consecratum tantum. Ibidem 
a sinistris altare st. Georgii; habet domum et residentem. 

Lis nunc de collatione est, quia praepositus praefatus intendit 

praesentare, similiter plebanus et iurati. Septem iurati. Com- 

missarius sero suscipitur in dote met 25. et habebit expensas 

solennes; aedituus dabit manipulum luminum; mane suscipitur 

1 SDaläfjeim Är. Sßormä. 
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a quinque partibus decimae maioris, similiter ut supra; ple- 

banus, jurati et aedituus liabent expensas, et in casu, quo 

expensae non fierent, commissarius potest accipere melius 

missale et procurare pro praefatis; similiter heimbergenses 

liabent expensas. Cathedraticum: 13 alb. Communis emenda 

8 ß hl. 4 den. Praepositus praefatus conservat chorum, domum 

plebani et communitati -caldarium, in quo bulliunt caules, 
vulgariter cappefc. Domini maioris ecclesiae corpus, domini 

de collegio st. Fabiani in Hornbach capellam beatae Mariae 

Virginis, taurum; communitas latera, turres in ambabus 

ecclesiis, ossarium, crurifragam, campanas, feretrum, bapti- 

sterium, arietem; (43 v.) fabrica muros coemiteriorum, tria 

lumina perpetua , in parochiali ecclesia duo et unum in capella, 

vinum tempore communionis; maior decima vinum ad missas, 

48 & olei; aedituus dat funes et hostias. Curia Meckhenheimers 

prope capellam disponit aprum. Fructus coemiterii recipit 

plebanus. Corporalia immunda et panni calicis immundissimi. 
Poena absentiae ad voluntatem commissarii. Ecclesia habet 

singulis annis 31 malclra 3 quartalia siliginis, 23^2 fl., 4 & 

17 ß hl., 87 & olei, 10 & cerae. Item in debitis habet 39 

maldra siliginis, 111 £ cerae, 3111/2 U olei, 212 fl., 31 

10 ß hl. In promptis habet 154 maldra siliginis 1 quartale, 

5 maldra 1 quartale avenae, 12 fl., 16 plaustra vini. Domini 
hic non intersunt computationi. 

Niederfiersheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Joannes baptista patronus, domini 

maioris ecclesiae Wormatiensis conferunt. Ibidem a dextris 

altare st, Georgii martyris, conrfimatum; habet domum et 

residentem, dominus Simon, vicarius Zellensis possidet. Domini 
praefati conferunt. Ibidem a sinistris altare st. crucis conse- 

cratum tantum. Septem iurati. Commissarius sero suscipitur a 

minori met 25, similiter iurati et aedituus (44) et habebunt 

expensas solennes. Aedituus vero dat manipulum luminum ut 
supra, et in casu, quo expensae non darentur, commissarius 

potest accipere missale et procurare. Mane suscipitur similiter 

a maiori decima; plebanus, capellanus et iurati cum aedituo 
liabent expensas ut supra et in casu, quo non fierent expensae, 

commissarius potest accipere calicem et procurare. Cathedraticum 

1 9tiebev-34ör§fyeim kr. äßorinS. 
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25 alb. dat maior decima. Communis emenda 10/31 fyelbcltttgett 

Domini praefati conservant chorum, corpus, missale summ 

altaris, domum plebani; fabrica omnia ornata, vinum a< 

missas et tempore communionis, hostias, lumen perpetuum 

ceram, chrisma, januas, seras et claves ecclesiae, vexilla 

caldarium aquae benedictae; communitas turrim, campanas 

funes, latera ecclesiae, ossarium, feretrum, murum coemiterii 

crurifragam, portam coemiterii, baptisterium. Plebanus tenetu 
dare annuatim 20 ft olei et aliquamdiu non dedit propter effoditio 

nein nucum, quia domini et communitas ordinaverunt, ut evelle 

rentur nuces, ne facerent impedimentum segetibus, et sic plebanu 
dicit se gravatum, quia praefatum oleum dat de (44 v.) deciim 

nucum, quae nunc diminuta est. Aedituus dat sal benedictum 

Plebanus, iurati et communitas disponunt aedituum. Plebanu 

recipit gramina et frondes arborum in coemiterio; fabrica ver< 

arbores. Aedituus caret superpelliceo, mandavi, ut disponeren 

infra mensem. Claus Ebser tenetur annuatim ecclesiae 1 1 

cerae, nunc autem recusat dare, cum fraude nititur vincerc 

Tectum cliori et lateris ruptum est in tantum, quod pluit ii 
chorum; similiter murus coemiterii in una parte cecidit 

Ignorant, quis debeat agendam et animalia seminalia; tamei 

communitas disposuit ac fovit ultra sexaginta annos. Poen; 

absentiae 12 den. recipit communitas. Ecclesia habet singuli 

anni's 20 fl., 1 ft hl., 10 maldra 3 quartalia siliginis, 10ijz 'S cerar 

28 ft olei. Item in debitis 318 fl. 24 alb., 4 maldra 1 quartal 

siliginis. Item habet in promptis 40 fl., 10 plaustra vini. 

Bermersheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Ciriacus patronus, Princeps Pala 

tinus Elector confert, et regitur per commendarium. Quatuc 

jurati, commissarius suscipitur met 25 sero a minori decim 

utsupra; aedituus dabit lumina ut supra et habebit expensa^ 

Mane suscipitur a maiori decima ut supra; similiter plebanuu 

(45) jurati et aedituus per omnia ut supra. Cathedraticun k 

12 */a alb. Communis emenda 3 ß hl. Pastor conservat chorum 

domum plebani, arietem, aprum; armigeri Philippus Schlucl! 

terer, Fridericus Lauttersheimer et Hanns Lauttersheime 

conservant corpus, taurum; fabrica omnia ornata, vinum tenl 

pore communionis, hostias, lumen perpetuum, ceram, agendaijj 

1 itv. SBonrtS. 
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sma, mumm coemiterii, januas, seras, et claves ecclesiae, 

11a, caldarium aquae benedictae; communitas turrim, cam- 

is, baptisterium, ossarium, feretrum , crurifragam. Aedi- 

; funes et ideo recipit gramina in coemiterio; fabrica vero 

fit arbores et fructus eorundem. Ignorant, quis debeat 

i vinum ad missas et sal benedictum. Ecclesia est ruinosa, 

lici sive incolae villae conqueruntur et dicunt, quod omni 

) deferant ad synodum hujusmodi negligentiam, et tarnen 

a fiat executio. Dicunt etiam, quod non differatur ab eis 

re jura episcopalia et compellere ut dent, sed propter 

1 dent, non expediatur. Michael Rüdiger accusavit Christ- 

Philip , scultetum, quod non dedit sibi justas decimas. 

esia habet singulis annis 15 fl. 17 maldra siliginis. In 

tis habet 43 fl. 11 Tb hl. In promptis habet 13 maldra sili- 

s, IV2 plaustra vini. 

Guntheim.1 

"45 v.) Ecclesia parochialis, st. Laurentius patronus, uni- 

itas Heidelbergensis confert. Ibidem a dextris altare 

STicolai et Catharinae confirmatum; habet domum et resi- 

em. Ibidem a sinistris altare beatae Mariae Yirginis con- 

atum; habet domum et residentem. Universitas praedicta 
ert ambo. Ibidem in sacristia altare beatae Mariae Mag- 

nae consecratum tantum. Septem iurati. Commissarius 

1 non habet expensas; mane suscipitur a pastore mettertius, 

liter plebanus, capellani, iurati ed aedituus habent ex- 

>as. Cathedraticum: 13 alb. Communis emenda 5 ß hl. 

in., colligit heimbergensis. Universitas conservat chorum, 

um plebani. Plebanus aprum, arietem, vinum ad missas; 

)r decima corpus, taurum; fabrica omnia ornata, hostias, 

m tempore communionis, duo lumina perpetua et duo 

urnalia, ceram, agendam, chrisma, januas, seras et claves 

isiae, vexilla, caldarium aquae benedictae; communitas 

im, campanas, funes, baptisterium, ossarium, feretrum, 

am coemiterii; fabrica et communitas conservant latera 

isiae, portam coemiterii et crurifragas. Aedituus dat sal 

dictum. Plebanus et jurati disponunt aedituum. (46) 

tus coemiterii: gramina et ramos arborum recipit plebanus, 

ica vero ligna. Henne Murer ibidem legavit certam 

1 ©unöfjeim Är. SBovmS. 
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pecuniam ad ecclesiam et haeredes scilieet ©cobentjanufj 

9Jle<f^et^enn nituntur infringere animum legatoris; tem] 

logationis fuerunt praesentes plebanus et iurati. Poena 

sentiae 12 den., recipit commimitas. Ecclesia habet sin£ 

annis 20 fl. et partera decimae, quae secundum commu 

aestimationem facit 40 maldra siliginis et duo plaustra vini. 

proraptum habet 60 maldra siliginis, 14 plaustra vini. 

Mergstatt.1 

Ecclesia parochialis, st. Ciriacus patronus, domini I 

husenses conferunt. Ibidem altare beatae Mariae Virg 

confirmatum; habet domum valde ruinosam et non residen 

Domini praefati conferunt et reguntur ambo per commenc 

Septem iurati. Commissarius sero suscipitur a minori de« 

met 13 viris et tot equis, et habebit expensas decei 

Similiter iurati et aedituus habent expensas. Aedituus 

manipulum luminum ut supra (46 v.); commissarius h 

in mensa ad lucendum, et in casu, quo expensae non fiel 

tune tali anno cedit decima minor reverendissimo, quia nil 

minus dabit juratis et aedituo coenam. Mane suscipiti 
maiori decima similiter et in casu, quo non darentur ex 

sae, tune tali anno cedit maior decima domino reverendiss 

ita tarnen, quod det expensas plebano, juratis, capellano 

aedituo, similiter fabro, si aliquis habitaret in loco. Cathe 

ticum: 13 alb. Communis emenda 3 alb. Domini Neuhuse 

conferunt chorum , corpus, taurum, domum plebani. Stal 

horrea, et alia aedificia sunt valde ruinosa. Fabrica o: 

ornata, funes, liostias, vinum tempore communionis, li 

perpetuum, baptisterium, agendam, chrisma, sal benedic 

ianuas, seras et claves ecclesiae, vexilla, caldarium a 
benedictae; communitas turrim, campanas, ossarium, feret 

murum coemiterii, crurifragam. Plebanus aprum, ari« 

Plebanus et iurati disponunt aedituum et in casu, quo 

possent aliquem habere, tune domini praefati tenentur e« 

aliquo providere. Fructus coemiterii: gramina et fr« 

recipit plebanus, (47) fabrica vero arbores. Est hic 

magnus de vino sacrificii, quia hospes recusant parit 

collatores. Ignorant, quis debeat conservare domum cape 

Poena absentiae ad voluntatem commissarii. Ecclesia valde 

' 9)iör[tabt ft'r. 2ßorm3. 
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uctura, quia tempore tempestatis pluit vel mingit in eccle- 

m. Domini praefati intersunt computationi, nihilominus 

uisivi iuratos, sed renuerunt. 

Abenheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Bonifacius patroniis, dominus 

dericus de Dalburg, miles, confert. Ibidem ante chorum 

ire st. Andreae coniirmatum, habet domum et residentem, 

,efatus miles confert. Ibidem a sinistris altare sanctae 

harinae, Stipendium; plebanus et iurati disponunt. Ibidem 

lextris altare beatae Mariae Virginis confirmatum, habet 

num et residentem, praefatus miles confert. Ibidem in 

ristia . altare consecratum tantum, nesciunt patronum. 

lern etiam extra villam capella in monte sancti Michaelis, 

nunc est devastata et collapsa; reditus ejusdem sunt 

lexi altari beatae (47 v.) Mariae Virginis praescripto. 

>tem iurati, commissarius sero suseipitur met 25 a minori 

ima et iurati cum aedituo; aedituus dabit manipulum lu- 

ium ad lucendum commissario in mensa et habebit cum 

3 expensas copiosas et in casu, quo expensae non iierent, 

c decima minor tali anno cedit domino reverendissimo. 

ne suseipitur similiter a maiori decima met 25; plebanus, 

ellani, jurati, aedituus, faber et duo heimbergenses habent 

im expensas cum commissario solennes et in casu, quo non 

entur, tune tali anno cedit maior decima domino reveren- 

iimo. Cathedraticum: 25 alb. Communis emenda 10 alb. 

ior decima conservat chorum, corpus, aprum, domum ple- 

i; fabrica omnia ornata per totum, vinum ad missas et 

ipore coihmunionis, ceram , quinque lumina perpetua, agen- 

i, sal benedictum, vexilla, caldarium aquae benedictae; 

miunitas latus, turrim, campanas, baptisterium et cooper- 

um ejusdem, ossarium, feretrum, murum coemiterii, cruri- 

>as, januas, seras et claves ecclesiae, tauros et unum arie- 

i; aedituus funes, chrisma. (48.) Plebanus et jurati dispo- 

it aedituum. Plebanus tenetur disponere et fovere arietem. 

ictus coemiterii: gramina et ramos arborum recipit pleba- 

, fabrica vero arbores; non habent bonam agendam nec 

natam. Anthis Fauth, scultetus ibidem, accepit supra 

idatum plebani sarcophagum lapideum de coemiterio et 

1 Är. 32onn§. 
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vexit eundem in domum suam. Ego requisivi et monui 

banum et iuratos, ut me certiticarent de rebus fabricae, q 

renuerunt, quare excommunicavi eos. 

(48v.) Sedes: Leiningen quondam Bockhenheim. 

Criesheim.1 

Ecclesia parochialis, st. Petrus apostolus patronus, dor 

maioris ecclesiae Wormatiensis conferunt. Ibidem a dex 

altare sanctorum Symonis et Judae consecratum tant 

Ibidem a sinistris altare beatae Mariae Yirginis confirmati 

habet domum et non residentem, anniger quidam dii 

Siffridus Horneckh confert, nunc Mörsheimer. Septem jui 

Noluerunt obedire, quia altarista altaris beatae Mariae Virg 

per concordiam factam coram domino vicario assumpsit, 

gulis septimanis duas celebrare et legere primissarias (< 

carent confinnatione beneficii) et astare in festivitatibus 

bano, neutrum horum facit, quare (49) pauperes dicunt, q 

saepe ista et alia deferantur, sed nihil expediatur et t 

frustra deferant. Domus ruinosa est; possessor dominus Nico 

Kutz, plebanus in Monsheim, qui nunc defunctus est. Bor 

esset, instare apud testamentarios suos, ut domum reformar 

quia dives fuit et quia ejus negligentia quasi periit. C 

missarius hic non habet expensas, sed aedituus dat mir 

avenae. Cathedraticum: 13 alb. Communis emenda 5 ß 
Fabrica conservat chorum, corpus, latera, omnia orn 

funes, vinum ad missas et tempore communionis, lumen j 

petuum, agendam, ceram, januas, seras et claves eccles 

ostium coemiterii, chrisma, sal benedictum, vexilla, caldar 

aquae benedictae. Communitas turrim, campanas, baptisteri 

Plebanus lumen nocturnale. Capellanus conservat lumen 
festivitatibus. Fabrica et communitas conservant simul muj 

coemiterii, ossarium, crurifragam, feretrum. Plebanus et iu 
disponunt aedituum. De fructibus coemiterii ut supra. Praese: 

ecclesiae maioris conservat domum plebani. Hic datur sing 
dominicis diebus eleemosyna. Poena absentiae ad volunta 

commissarii. Domini maioris ecclesiae intersunt computati 

(49 v.) Hic non habentur animalia seminalia. Panni calicis 

mundi fuerunt. Ignorant quis debeat conservare domum capell 

1 $rteg§Ijeim Är. SGßovmg. 
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Ecclesia parochialis, st. Georgius patronus, domini collegii 

Zellensis2 conferunt. Ibidem a dextris altare st. Nicolai con- 

firmatum, habet domum valde ruinosam et non residentem, 

regitur per commendarium, praedicti domini conferunt. Ibidem 

in sacristia altare st. crucis consecratum. Septem deberent 

esse iurati, nunc sunt quatuor tantum, et haec est ratio: 

quando aliquis fuit electus ad officium scabinatus, vulgariter 

©cfjöffen ober ©etidfjtSmami, semper fuit vocatus, quia omnis 

scabinus iuratus ecclesiae. Illam consuetudinem refutavit domi¬ 

nus Cimo,3 comes in Westerburg et absumpsit scabinos sine 

vocatione vel scitu plebani et vult quod plebanus accipiat eos 

in iuratos, sed plebanus recusavit in hunc diem. Sunt nunc 

quinque vel sex anni, quod hic error exortus est. Commis- 

sarius sero suscipitur a minori decima mettertius. Plebanus, 

capellanus et aedituus habent expensas. Aedituus minam 

avenae et manipulum luminum. Mane suscipitur a maiori 

decima mettertius. Plebanus, capellanus et aedituus habent 

expensas et duo hemberg(50)enses, sed quisque illorum por- 

tabit mensuram vini et unum panem; faber etiam habet ex¬ 

pensas et debet subferrare equum commissarii , si opus 

habuerit. Cathedraticum: 25 alb. Communis emenda 8/3 3 hl., 

colligunt heimbergenses , molitor unum caponem. Domini 

Zellenses conservant domum plebani. Fabrica conservat choruni, 

corpus, saeristiam, omnia ornata, ceram , lumen perpetuum 

et tria lumina in festivitatibus, hostias, chrisma, seras et 

claves ecclesiae , murum coemiterii in altitudine septem 

pedum; si communitas vult habere altiorem, faciat expensis 

suis. Una pars muri cecidit, et nunc discordant, quia terra 

in coemiterio est altior septem pedibus terra exteriori sive 

extra coemiterium. Jurati volunt, quod quando educuflt et 

faciunt murum septem pedum in altitudine e terra a funda- 

mento, quod satisfecerint, sed communitas vult, quod debeat 

transcendere terram in altitudine septem pedum, tarn intra 

quam extra. Jurati e contra dicunt, quod velint ab una parte, 
ubi terra est bassior, facere murum in altitudine trium pedum 

cum dimidio, et quod communitas postea faciat fieri murum 

1 $i\ 3Bortu§. 
2 Cljorftift 33<*3.=2l. Äircfjfjetmboranbert. 
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usque ad superficiem alterius terrae existentis in coemiterio, 

et tune velint iurati iterum facere mumm in altitudine 3V2 

pedum, quia a simili arguitur. (50 v.) Plebanus dat vinum ad 

missas et tempore communionis de certis bonis; communitas 

campanas. Turrini conservant omnia jugera in terminis villae. 

Ignorant, quis debeat conservare agendam, baptisterium, 
crurifragam, ossarium, domum capellani. Aedituus dat funes, 

sal benedictum. Comes de Westerburg disponit aedituum. Non 

habent animalia semiualia. Bona laboriosa altaris pereunt 

propter altercationem. Laici post officia missarum dominicis 

diebus tractant sua expedienda in coemiterio. Panni calicis 

immundi valde. Poena absentiae ad voluntatem commissarii. 

Ecclesia habet singulis annis in reditibus 26 fl., 60 mald. sili- 

ginis; in promptis 93 fl., 11 plaustra vini, 156 mald. siliginis. 

Hohen Sültzen.1 

Ecclesia parochialis, st.Mauritius patronus, domini st. Andreae 

Wormatiensis conferunt. Ibidem in sacristia altare beatae Mariae 

Yirginis confirmatum, habet domum et non residentem, quia 

lis est de collatione. Sex iurati. (51) Commissarius sero sus- 

cipitur a plebano mettertius, capellanus et aedituus habent 

expensas. Aedituus dabit mediam minamavenae, et manipulum 

luminum. Mane similiter duo heimbergenses dabunt medium 

quartale vini et duos panes et habebunt expensas. Catliedra- 

ticum: 124/2 alb., praepositus st. Andreae dat. Communis 

emenda 5 alb. Domini st. Andreae conservant chorum, missale, 

calicem et omnia ornata summi altaris; praepositus st. Andreae 

corpus, januas, seras et claves ecclesiae; fabrica funes, omnia 

ornata altaris beatae Mariae Yirginis, praeter lumina, quae